4 μενούσης] μὴ οὖσης Bruns | 11 προκειμένου] προνοούμενου Bruns | 12 καὶ φθορᾷ καὶ] τε καὶ θυητῶν Bruns | 14 θεῷ] θεῶν Bruns | 27 <τὸ> προνοούμενον προνοεῖ Bruns

8 Alex. Aphr. I. c. II. 21. p. 66, 22—25. | 12 Alex. Aphr. I. c. II. 21. p. 68, 20—24
23 Alex. Aphr. I. c. II. 19. p. 63, 10—28.

scilicet et corruptione ad hunc modum vicissim succendentibus aeterna haec secundum speciem manent, quandoquidem varius illis motus semper servatur.«

Idem alibi interrogatus, utrum praecipue et per se, an per accidens secundum Aristotelis sententiam providentia sit: Neque per se, respondit, neque per accidens. »Est enim per se providere, inquit, cum quispiam spectans commoditatem eius, cui prospicit, operatur et agit eius commoditatis gratia ea, quibus consecutum se id, quod spectat, existimat finem sibi statuens actionum suarum commoditatem eius, cui dat operam.« Quod quidem diis non convenit. »Talem enim divinitus providentiam exhibendum rebus generationi corruptionique obnoxiiis fateri deosque arbitrari actionibus fungi suis propter mortalium salutem a divina natura prorsus alienum est. Perinde enim hoc esset, ac si quis diceret liberos et dominos servorum suorum gratia esse et suis idcirco officiis fungi, ut servi incolumes fortunatique agere vitam possint.«

Atqui alium quoque modum providendi expositurum se secundum Aristotelis opinionem pollicetur. Utrum id fecerit, nescio. Nullam enim aliam providendi rationem scriptam ab eo legimus, nisi quatenus hoc loco tetigit inter modum per accidens et per se esse aliud modum, cum quispiam agens alterius gratiae sequatur, ut alteri prosit, idque ipse, qui agit, sciat ac etiam velit. In hoc fortassis divinae providentiae rationem constituit, sed parum digne, quandoquidem tantum dei beneficium rei supervacuae adscribendum censem. Idem alibi perspicue negat eam, quam nos in praesentia quaerimus, providentiam. »Nam si mundus, inquit, natura sua aeternus est — mundi autem essentia non nisi certo ordine constat — sequitur, ut ordinem etiam ipsum natura sua possideat. Quodsi ita est, non eget mundus vel ad suam essentiam vel ad eum, quem habet ordinem, altero, qui provideat. Adde quod omne, quod providet, vel ut sit aliquid, providet, vel ut bene sit. At mundus neque ut sit neque ut bene sit, indiget aliquo, qui provideat. Ergo a nemine dicendum est mundum provideri. An ipse quidem mundus universus non eget altero, qui provideat, neque ut sit neque ut bene sit. Providentia autem, quae in ipso desideratur, proficiscitur a parte eiusdem mundi ad partem, ita ut pars provideat, pars provideatur. Pars enim eius corporea, quae ingenita et incorruptibilis est suaque natura animaque ordinata suumque motum exercens appetitu imitandi primi dei, haec nihil alterius indiget, qui provideat, cum suapte natura perfecte et sit et bene sit. Pars autem, quae generabilis et corruptibilis est atque aliunde adiumento egens, ut et sit et aeterna secundum speciem sit per ordinatam apte mutationem, haec est, quae providetur a motu ordinato certoque divinae partis mundi respectu et regitur et gubernatur. Ita enim pars mortalis ordinem, cuius particeps est, consequitur et quoad eius fieri potest, secundum speciem servat immortalitatem.«